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RGOSEVELTAS PAREIŠKĖ: “LIETUVA KELSIS”

Kaunas. Lietuvą jau tori 
savo tikėjimo kankiniu! «Sąžinės 

Laisvę» skalbiantieji komunistai 

yra piktesni kraugeriai už pasiu
tusius .žvėris. Pirmąją., žiaurios 

kankinystės auka, krito lėvae J. 
Bružikas, jėzuitas. Grįžtant jam 

' ii Pasvalio, kur laikė1 rekolekci
jas tikintiesiems,'autobuse buvo 

užpultas jr žydų ir jų tarnų Pa- 

1 leckininkų ir brutališkiauslu bodu 

subadytas peiliąislll •>

. Policija, kaip paprastai, j vy. 
kio’ «nematė* ir kaltininkų ne
ieško.

Tėvas Bružjkas buvo .geriau
sias, Lietuvoje liaudies kalbėtojas, 
laikęs rekolekcijas beveik / visose 

j, Lietuvos bažnyčiose. Daugeliui 
.jis ir Brazilijos lietuvių yra pa

žįstamas. Sayo šventą gyvenimą 
iis vyras, vainikavo kankinystės 

U garbe. ’
Šių faktų akivaizdoje kiek-* 

vienas padorus žmogus privalo pa 
sib'aurėti XX amžiaus kanibalais 

' ir nusigrįžti nuto, žmogėdrų ' 'ir jų 
¡Advokatų, kaip nusigrįžta kiekvre 
oas nuo choleros, raupų ir kito
kių žmonijos nelaimią;' Visi ko
munizmo advokatai dvokia uekal 
tų Kankinių krauju'ir yra apimti 
to šėtoniško troškulio. 

Vašingtonas. Franklin Delano 
Roosevelt išrinktas didele balsų dangui 
ma trečiam prezidentavimo, perijodui, 
kaip Jungtinių Amerikos Valstybių pre 
zidentąs. Rinkimai įvyko lapkričio m. 
& d., antradienį. Roosevelto oponentas 
buvo Wendell Wjllkie, respublikonų 
kandidatas, o Rooseveltas — demokra 
tų. Amerika parodė savo prisirišimą 
demokratiniams principams. Wendell 
Willkie kandidatūrą labai rėmė vokie
čiai, komunistai ir kiti penktosios kolo 
uos nariai, gi Rooseveltą — katalikai, 
darbininkai ir tikrieji demokratai.

Roosevelto laimėjimas padarė la'- 
. bai blogo įspūdžio Vokietijoje ir Itali
joje. Hitleris dėjo vieps pastanga^, kad 
tik jis nebūtų išrinktas. Pereitais me
tale Vokjętijos kancleris su didžia ironi 

, ja ir pašaipa atsiliepė apie demokrati
ją Jungtinėse Valstybėse ir asmeniškai 
prezidentą Rooseveltą. |Vokietija pyks 
ta, kam Amerika duoda visokeriopą pa 
rainą Anglijai ir stiprina, .viso Vakarų 
pusrutulio saugumą, kur vokiečiai no- 
rūtų įsigyti sau kolonijų. Žodžiu, pre 
zidento Roosevelto laimėjimas yra galu 
tints smūgis diktatoriams JNėra abejo 
nės, kad dabar parama Anglijai eis kur 
kas didesniu mastu, nes Amerikos pre
zidentas daugiau turi valdžios, negu 
Anglijos karalius. - Rooseveltas jau pa 
reiškė, kad Anglija gaus paramą tokią,, 
kokios tik norės. Dėl karo laimės ne 
gali nuo šiol būti jokios abejonės.

Komunizmo ir fašizmo «vadų* ale 
kjnąįpąi ir kryžiuojamai demokratijai

didi paguoda. Labiausiai pakilusi kul
tūroje Ir civilizacijoje milžiniška vals 
tybė pasisako už demokratiją. Laisvie 
ji žmonės laisvai renka sayo preziden 
tą ne taip, kaip «renkami* «vadai» 
Vokietijoje, Italijoje, Rusijoje ir jų už
imtuose kraštuose, kur žmonėms sura
kintos lūpos ir kur jų vardu , įvairias 
kombinacijas dirba saujelė šarlatanų. 
Amerikiečių rinkimai — balsus pasmer 
kiruos XX amžiaus tironams.

Roosevelto išrinkimą sveikina ir 
viso pasaulio lietuviai. Mes spausdina 
me atskirai šio didžiausio XX amžiaus 

į Vyro žodžius lietuviams, pasakytus 
Amerikos lietuvių delegacijai, kuriais 
Rooseveltas pažadėjo Lietuvai laisvę!

Vašingtonas. Amerikos piliečiai 
sulaužė 150 metų gyvavusią tradiciją, 
pagal kurią joks prezidentas negalėjo 
būti išrenkamas tris kartus iš eilės 
Amerikos prezidentu. ■ Amerikiečiai jau 
čia dabartinio meto pavojus ir parodė, 
kad jie pilnai pritaria prezidento Roo- 
sevelto «atkutimo politikai», atsiginkla 
vimui (ir paramai 'Britų Imperijai jos 
kovoje su žiauriuoju diktatūros ir komu 
nizmo sfinkso.

Vašingtonas. Havajų salos arįž 
ta atgal prie Amerikos. Amerikos Jnng 
tinės Valstybės bus' sudarytos iš 49 pas 
kirų valstybių. Havajai buvę ilgą lai 
ką amerikiečių valdomi mandato teisė 
mis. Kadangi havajiečiai pradėjo reikš 
ti pageidavimo gyventi nepriklausomi, 
Ameriką tam nesipriešino ir Parlamen
tas nubalsavo, kad 1945 m. jie gaus 
visišką laisvę. Tačiau netrukus paelro 
Jė, aad havajiečiai apsiriko., Jie liko 
vieni baisių diktatorių akivaizdoje, ku 
ríe jau ėmė organizuoti penktas kolo
nas. Havajiečiai prašė, kad būtų pa
naikintas Amerikos parlamento nutari 
más ir kad juos priimtų atgal, bet šį 
kartą jau į pačią Amerikos Valstybių, 
sąjungą.

Tai yra laisvas laisvų žmonių ap
sisprendimas. Ne taip, kaip Lietuvoje, 
kur -milijonas durtuvų turėjo būti vy
riausiu «argumentu» lietuviams «dėtis» 
su Azijos barbarais.

Vašingtonas. Visame pasaulyje 
prezidento Roosevelto išrinkimas šukė 
lė didelio džinugsmo. Ypatingai su sim 
patija rinkimų rezultatai sutikti Pietų 
Amerikoje. Amerikos oficialūs sluoks 
niai pažymi, kad .«geros kaimynystės» 
politika bus dar labiau suaktyvinta. 
Roosevelto perrinkimas reiškia, kad 
Pietų Amerika gavo galingiausią laidą, 
jog nebus diktatorių užpulta,

Berlynas. Vokiečių po vandeni 
niai laivai labai suaktyvino savo veik 
lą Atlante, keikdami anglų prekybos 
ir karo laivynui. Labai padidėjo, ąng 
jų nuostoliai jūrose. Be abejo, tai yra 
paskutinės yokiečių pastangos. Sako, 
iš Viduržemio jūros pasprukę į Atlantą 
ir keli italų povandeniniai laivai, kurie 
veikią prieš Angliją.

Atėnai. Graikų kariuomenė di
dvyriškai gina savo protėvių žemę ųųo 
banditiško, Italijos gaujų puolimo. Ma 
s&ollni, užpuldamas > beginklę ir taikią 
tautą, manė tuojau ją parklupdyeiąa, 
kaip parklupdė Abisiniją ęu Albanija. 
Apsiriko, Graikai jas prįeš Kristų bu

vo žinomi, kaip karingiausia valstybė. 
Italai žadėjo per trii dienas Graikiją* 
nukariauti, ir taip visa Italijos spauda,; 
hitlerininkai turavojaiun, rašė. Bet,i 
štai, kas įvyko; graikai ne tik visuose* 
frontuose sulaikė italus, o patys perėjo! 
į puolimą ir įsiveržė į Albaniją! . Grai-j 
kų kariuomenė apsupo Koritza miestą, 
kurio apylinkėse italai buvo sutraukę 
34.000 kariuomenės. Si kariuomenė ap 
supta ir jos likimas beviltiškas. Visais! 
frontais graikai eina į priekį, mušdami 
italus. Albanai sugadino daug tiltų ir 
šiaip» visaip kenkia italams, lengvinda 
mi graikams.

Dar tenka pažymėti, kad anglai 
gavo labai puikias bazes Graikijos sa
lote. Didžiulė Kretos sala užimta ang 
lų. Daugiau 40.000 anglų kaiiuomenės 
iškelta į Graikiją. Anglų oro laivynas 
bendradarbiauja su Graikijos karo lėk
tuvais ir negailestingai bombarduoja 
pietinę Italiją, į kurią iš Graikijos salų 
bėra* tik...* 70 kilometrų. Italai sau la 
biau negalėjo pakenkti, kaip pakenkė, 
puldami Graikiją.

Mussolini išsigando ir šaukiasi Hit 
lerįo, kad padėtų įveikti Graikiją,Cia
no buvo Berlyne pagalbos prašyti, Hit 
lerle labai supykęs ir iškeikęs italus, 
kaip niekam vertus karius. 'Pastarosios 
žinios sako, kad gelbėdamas «ašies* 
garbę, Hitlerin jau nusiuntė daug kari 
ninku ir let rinktinius motorizuotos v0 
kiečių kariuomenės dalinius graikų nai 
kinti.*

Nėra abejonės, kad G raitei ja, prieš1 
vokiečius neatsilaikys. Tačiau dar truks 
daug laiko, kol jjirbus įveikta, jei iš vi 
so bus įveikta.

t.Tuogi tarpu Turkija tyli Ir laukia 
savo eilės. Mat, po vieną lengviau iš
naikinti apžlibusias mažąsias valstybes. 
Jos pačios padeda diktatoriams jr įkve 
pia jiems drąsos savo neryžtingumu 
bendrai gintis.

Apie Rusiją‘nėra ko kalbėti. įvy 
ko tai, ką mes senai kartojame: ji pa
reiškė, kad Balkanuose neturi .nteresų, 
kad Dardaneliai jos nedomina, kad j 
karą nestos... Kodėl tokias saldžias iri 
kvailas giesmeles Maskva gieda, mūsų 
Skaitytojai žino. To nežino ir nevalio 
ja suprasti tiktai Maskvos bernai, ku
rie visiems kalbėjo apie baisią nuplyšu 
sios armijos «galybę».,. Tą armiją ir 
jos komisarus diktatoriai baigia sūsi- 
semti į maišą, kurį beliks tiktai užrišti 
ir bus r^jkvit.

Atėnai. -Graikų karo laivai nu
skandino vieną italų kąro laivą prie 
Koriu salos. /

Atėnai. Graikai įviliojo 3.000 ita 
,lų i parengtas Iš anksto spąstus ir pa 
ėmė juos nelaisvėn. Bendrai, italų nuo 
stoliai labai dideli. Visa tai rodo, kad 
italai labai «geri* kareiviai = makaro 
nam Iš bliūdo graibyti...

Atėnai. Pakartotinai pranešama, 
kad italų kovos lėktuvai brutaliai lau
žo tarptautinę teisę, vąrfodąmi graikų 
ženklus ir spalvas, kad suklaidintų prieš 
lėktuvinę apsaugą. Toki lėktuvai lai- 

r komi banditais ir be pasigailėjimo su- 
; imti lakūnai žudomi. Taip ir graikai 
žada pasielgti. Maža Graikija nesigrie 
bia tokios žulikiškos klastos, kokią 
ėmė vartoti begėdžiai grobuonys.

Ankara. Eina gandai, kad vokie 
čia! turi pasirengę Turkijai ultimatu
mą: pasiduoti geruoju arba būsianti pa 
imta, jėga. Vokiečiai nori paimti į ea 
vo rankas DardanOlįus ir paskui eiti į 
Mezopotamlją prie žibalo versmių.

Londonas. Atsakydami į italų 
lakūnų dalyvavimą Londono bombarda 
vime, anglai bombarduoja piet nę 1 tali 
ją ir ypač Neapolį. Yra daug aukų.

Graikai italams pareiškė, kad jei
gu tik italai numes bent vieną bombą 
į Atėnus, bos bombarduojama jų Roma 
Anglai, kaip žinom, pareiškė Romos ne 
bombarduosią dėl jos kultūrinių verty
bių ir taip pat dėl Popiežiaus, kuris 
taip pat galėtų nukentėti. Juokauda
mas, Popiežius sąve pavadino «Romos 
perkūnsargiu».

Londonas. Labai sumažėjo vokle 
čių lakūnų veikla prieš Angliją. Tiktai 
paskiri lėktuvai pasirodo viršum An^ 
lijos ir ligi Londono dažniausiai negau 
ną atskristi. Anglai jau atvirai sako, 
kad šiemet pavojus praėjęs ir vokiečiai 
nebandysią ligi kito pavasario keltis į 
Anglijos krantą, kadangi jau gilus ru
duo Europoje, o anglai vis nesiliauja 
daužę vokiečių laivelių Prancūzijos uos 
tuose,

Madridas. Atrodo, gen. Franco 
atsisakė patenkiuti vokiečių reikalavi
mus ir leisti Ispanijos teritorija žygiuo 
ti vokiečių kariuomenei prie Gibraltaro 
Ispanai prisibijo augių blokados. Beto, 
Amerikos Raudonasis Kryžius pagrąsi- 
iio sulaikyti aviečių ir kitokio maisto 
tiekimą išnikusiems ispanams, jei tik 
jie išeitų į karą. Rado šmėkla sulaikė 
geu. Franco nuo neprotingo žygio. Tik 
ar ilgam?

Berlynas. Nukirstos galvos pen 
kiems liaudies teismo nuteistiems vo
kiečiams, apkaltintiems šoipinėjiruū prie 
šų naudai. Vokiečiai sako, kad šie šni 
paj Išdavę Siegfrido linijos paslaptis 
prancūzams. «-

Londonas. Čerčilis.-pasakė parla 
mente kalbą, kurioje palietė Graikijos 
užpuolimą Ir karo su Vokietija ir Uoli 
ja eigą. Čerčilis pareiškė, kad žino me 
tu Anglija intensyviai rengta vyrus kau 
tynėms ir kad augių kariuomenė išlips 
į Vokietijos krantą, jei diktatoriai ligi 
kito pavasario nepadės ginklų ir nepit 
«įduos. Anglijos premjeras dar pareis 
kė, kad vokiečių avljacija nepasiekė 
lauktų rezultatų Ir nei Anglijos miestų 
nei jos gyventojų moralės nesugriovė. 
Vokiečių lėktuvų krinta 6 kartus dau
giau, negu anglų, o lakūnų žūsta 10 
kartų daugiau. Ateinantį pavasarį Ang 
Uja turėsianti daugiau lėktuvų, negu 
Vokietija. &luo melu žymiai didesnis 
pavojus e*ąs iš. vokiečių povandeninių 
laivų pusės, kurie suaktyvino savo 
veiklą.

Vičby. Prancūzijos vyriausybė 
įteikė Amerikai atsakymą į prezidento 
Roosevelto laišką diktatoriui Pėtaln. 
Dar nežinia,, kas tame atsakyme pasa 
kyta, tačiau tvirtame, kad prancūzai 
žada niekam ueperleįsti sayę teritorijų 
Amerikoje...
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Uz «kelbimq turini neatsako.

TELEGRAMOSVašingtonas. Spąjių m4n* 10<<1.i 
pas jungtinių Amerikos ^Valstybių Pre j 
zidentą Rooseveltą lankėsi lietuvių de! 
legacija, kad pareikštų lietuvių dėkin-l 
gumą už nepripažinimą Lietuvos oku! garnys slaptai sliūkindavo į/SovietųĮ Nemuno laivynas su visais pastatais 
pacijòs. Prezidentas Franklinas Ro- j atstovybę saį|vo judošiškų planų aptar-| paimtas rusų ¡okupantų. Pr i y at ¡eme lai 
oseveltas delegaciją maloniai ■ priėmė ti,Jna kilnus amerikietis «susikaupęs! vų savininkams atlyginama už laivus.,; 
ir pareiškė, kad Lietuvos okupacija parimdavo maldai mūsų Tautos SyenĮ25% jų kaino», o «Lietuvos Baltijos 
yra tik laikinis' dalykas ir netrukus tovėje — Karo Muziejuje. Ir kitomis Lloydo* ir «Skubos* akcijų turėtojams 
Lietuva vėl džiaugsis savo laisve* ------—“ jjjr-« r :>~l— *.^iz--» -ut™

Rusijos' kariuomenei užėmus Lie
tuvą. Jungtinių Valstybių pasek reto-( 
ris Welles griežtai protestavo dėl to- Kruyinajai barbaro azijato Stali- - . - .
kiį'Rusijos žygiųMr ¡pažymėjo, kad no rankai prislėgus Lietuvą, p. Noram Tėvynės ubaglnimo darbą padeda oku- 
Amerika niekados netoleravo -ir neto ypač šiuo sunkiu laiku parodė gyvą Pąctui atlikti. 
leruos uzurpacinės taktikos galinges
nių valstybių prieš silpnesnes. Amsri 
ka uždėjo draudimą Lietuvos Valsty
bės indėliams, to krašto bankuose ir 
to?draudimo nenuima. Dėl to ir at
vyko Vašingtonan lietuvių delegacija, 
kad pareikštų1 visų> lietuvių vafdu vy
riausybei dėkingumą* »

ijią lietuvių delegaciją sudarė jvai 
rių troviy žymesnieji žmonės, 'kurie 
atstovavo didžiausią Amerikos lietuvių 
daugumą ir todėl pareiškė visų lietu
vių, kelis Maskvai parsidavėlius i>sky 
ru8, 80ntiineuta ir nusistatymą*’

Delegacijoj dalyvavo: ’ P- Grigai 
tie, J. B. Laučka, L* Simutis, Vaidyla (tame tikruosius draugus. 
Karpius, /Kur. j..išvagždya, ^edy. Milė..........................
ris, advJ Bagočius, Mikužiūtė, Pivaru- 
nas, teisėjas Zuris, A-.G*?Kumskis*

Paą .Prezidentą Roosęyeitą dele- 
gacija išbuvo .per 20 minučių-. PasL 
kalbėjime nuoširdžiai pasikeista nuori 
m gilėmis ir lietuvių vardu įteikta Pre

¡ ti, áis kilnus amerikietis susikaupęs Į vų savininkams atlyginama už laivus...
«Lietuvos Baltijos

progomis jis'nekartą parodė, kad Lie — 25% akcijų kainos, mokant, aišku, 
tuvos džiaugsmas — jo džiaugsmas, beverčiais popierėliais — litais.
Lietuvos liūdesys - jo liūdesys. . Okupautas vis labiau apiplėšia ir

.alina Lietuvą. Savi išgamos šį mūąų

-užuojautą kryžiuojami Tautai. Ir ne 
tik užuojautą, bet ir visokeriopa para, 
m_ą. Tik jo pranešimų' ir tikrosios pa/ 
dėties nušvietimo dėka Amerikos'vy
riausybė nepripažino rusų okupacijos 
irf neišduoda 'Lietuvos turto* Ir šian
dien V ašingtone t Lietuva : pi N ore m as 
manyje turi nuoširdžiausią draugą ir1 
užtarėją.

Amerikos lietuviai surengė milži 
nilką bankietą jam pagerbti. Daly va 
vo rinktiniai visų lietuviškų srovių 
(vis tuos pačius lietuviško kūno atma 
tas komunistus išskyrus) atstovai*

Kaip matyti, tik nelaimėje palįs-!
Viso pašau 

lio lietuvių širdyse plaka ¡gilus dėkin
gumas didžiajam Rooeeveltui ir jo vy 
riausybei. Jis aiškiai pabrėžė, kad 
Amerika smurto aktų nepripažįstą ir 
kad Lietuva tik laikinai prismaugta* 
Tikėkime, kad ir taikos derybose ame 
riikieėiai pakartos savo nusistatymą* 

. Tai bus visiems doriesiems Lietuvos 
zidentųi ir Mrs- Rooseveitienei ginta gQnums džiaugsmo pareiškimas, kaip 
riuės dovanos. Delegaciją Prezidentui' lygiai visiems išgamoms — galutinis 
pristatė L- Simutis (katalikų atstos ae),jdemokratija nusivylimas .. 
dovanas įteikė — P- Grigaitis (sočia-1 
lįstų), Kaunas. Sovietų Sąjungos rašy

Delegacija Prezidentui įteikė lie- tojai nutarę «apdovanoti» naujai pa- 
tuviikosios visuomenės‘deklaracija, ku vergtąsias lietuvių, latvių, estų ir mol 
rią Rooseveltas atidžiai perskaitė ir pa į davų1 tautas. Sovietų rašytojai nutarę 
žymėjo: i «Tamstų deklaracijoj yra ¡įsi-1 rinkti’ knygas 
brovusi lyini1 klaida, ¡kurUJds kalbate ’toms». Tikin 
apie Lietuvos Nepriklausomybės -žuvi-1 
mą. Lietuvos Nepriklausomybė nežu
vo- ' Ji tik- laikinai užgniaužta*.

Toliau savo kalboje didysis di
džiausios pasaulio demokratijos Prezi> 
dentas Franklinas Rooseveltas perbė» 
go šįų, dienų įvykius ir pažymėję, jog> 
ateis paikas, kad . ir vėl džiaugsis Lie
tuva savo Nepriklausomybe,1 o Jungti 
nių Vals ybių nusistatyrnas pries 
užpuolikus pasiliks nepakeičiamas

Padėkos žodį - Prezidentui u ir vi
sai Jungtinių Amerikos Valstybių ad- 
ministracijai pasakė teisėjas Zuris, ku 
ris pakartojo^ lietuvių lojalumą Amail- 
kai, bet drauge iy nuoširdų susirūpini 
mą Lietuvos likimu. • i. <

Po. kalifų delegacija nusifotogra
favo su Prezidentu-

Kad Amerika parodė skriaudžia
mai Lietuvai’ tiek daug supratimo ir 

- užuojautos;' didebe nuopelnas1 lenke»' ir 
-Jungtiniu Valstybių, minis toriui .Lietųn 
vai p.’’Owen Joseph Christopher Nó- 
rem. Jis išbuvo Lietuvoje' nuo 1937 
melų ligi komunistų okupacij'os, kurių 
buvo pri verstas apleisti pamiltą Lietu

■ vos kraštą- '1 «L J
Mūsų Skaitytojai iš ankstesnių' 

mdsų- prapefimų. atsimena, kokios sim 
pati jos šis diplomatas, rodė, Lietuvai' 
Jis prašė įvežti »■ -Amerikos . gėlių ir 
jas pasodino ant Nežinomojo Kareivio

Kaunas. Lietuvos'žemės ūkio kO 
misaras Mickis pareiškė, kad Liėtuvos 
ūkininkai neprivalą per daug, skųstis, 
jei šiemet negausią mineralinių trąšų 
žiemkenčiams. Esą, vietoj kitais me
tais sunaudotų 70.000 tonų trąšų gal 
šiaip taip lO.OOOtonų vis pavyksią gau 
tį, o tai jau esą šis tas. Be to, geriau 
šia trąša esanti supuvę lapai ir ^šiukš
lės. Suei j engus su «¡‘didžiuoju 
kitaip ir ūkininkauti pradėti... 
abejonės, kąd trešdami lapais, 

į kai šiūKšlee tik ir piaug.

reikią
?Nėra

ū.kinin-

Kaunas. Atvyksta Amerikon vis 
nauji Lietuvos bėglių būriai iš Vokietį 
jos. Jie 'papasakojo spaudai šiurpių 
Lietuvos gyvenimo vaizdų, kuriuos ma 
tė savo akimis. Tie vaizdai žymiai ski; 
riasf nuo Eltos saldžių giesmelių, giedam 
mų pagal rusų įsakymą savų išgamų.) 
Lietuviai bėgliai sako, kad Lietuvos gy' 
venime įvesta grynai ta pati Rusijos 
despotiška santvarka ir faktįnoji žydų 
diktatūra. Areštai vykdomi naktimis. 
Areštuoja daugiausia žydai. 

; ža suimtą — niekus nežino.
i jam duoda pasirašyti raštelį, kad jis pa 
Tęidžjąmas. Tačiau kai išeiną,pro du
rie, čekistai pasisodina automobilio ir 
jie dingsta. Seimai ¡parodo raštelį su 
suimtojo parašu, kad paleistas. Vadi
nasi, ieškokite, gal kur paklydo.,k

Suimti visi Kat. Akcijos vadai ir 
visi Redaktoriai, neaplenkiant Ir váls- 
tiečįų liaudjninkų bei socialdemokratų. 
Suimtųjų tarpę minimi jr aršūs kairie
ji, kąip Kardelis, Toliušis, Tamošaitis 
ir kiti.. :

Kur išve
Suimta*

tai, matydami, i koki pragarą įgrūdo į 
laimingo ir laisvo krašto žmones, nori 1 
bent kuo prieš suvedžiotas ir apviltu 
minias pasiteisinti. Tad išranda godą.i 
būdą nuversti kaltę kitiems, «burtui 
jame», «spekuliantams», kurie kliudo 1 
įvesti «rojų». Rusijoje žodis «spekbÃ 1 
cija» nebuvo vartojamas. Tenai varto- I 
tas kitas žodis tam pačiam tikslui *yg. I 
siekti: sabotažai! Matydami visiška pra I 
moti ės ir kolchozų fiasco, komisarai oi I 
randa tuojau «kaltininkus» — «eabo- I 
lažininkus* ir be ceremonijų’ pastato I 
prie sienos* Reikia laukti, kad ostra- 1 
kas prasidės ir Lietuvoje «spėk «lianai 
valymas, po ko jau tikrai užviešpataus I 
rojus, nes kraujo j bauginti žmonės ir I 
be marškinių likę šauks z «urra» Stall- I 
nui ir jo viernlems 'tarnams Žydams. I

Madridas. Hitleris su Mueaolioih' j 
nori prisigerint) gen. Franco,! kad js | 
stotų karan prieš Angliją. Tuo tikslu J 
Ispanijai jau senai pažadėtas Gibralta- į 
ras-ir prancūzų Marroco. Kadangi pu > 
Žadai nieko nešildo, tai vokiečiai ra I 
italais šiomis dienomis ispanams ’paiiú I 
lė panaikinti tarptautinės laužėm srl- j 
ties Afrikoje mandatą ir šią visą erllj | 
¡prisiskirti sau. Gen. Franco taip ir pa fl 
darė: Tanžerą paskelbė grynai ¡spam] I 
-kolonija ir panaikino tarptautinę komi 1 
siją, kuri ligi šiolei jį valdė.“ ‘Tdfe'|í I 
misijoje buvo Ispanų, anglų, praDCàai I 
ir italų atstovas.

' Dėl Tanžero ok u pa virtió p&reiib I 
protestą Vichy vyriausybė. ‘jSiiĮM 11 
panai tik iė to protestó pasityčiojo; ra į 
kydami, kad prancūzai nžmirilą, jflí I 
jie žadėję geruoju gy venti su tiiml If | 
jos draugais... Tanžeras esąi PJM’ 
ispaniška kolonija.

Vichy. Pasirodė .pirmieji!»^ 
apie atvirą nesutarimą prancūzu gene 
rolų tarpe dėl Vichy vyriausybės p»ū 
tikos santykiuose su vokiečiais, Geo* j 
Weygaod, nesenai < nusiųstas diktate- į 
riaus Pėtain j prancūzų Marroco, ii- | 
spausdino marokiečių lai k raštyje strnipe 1 
nį, kuriame sako, kad prancūzą! jtti- i 
priešins, jei vyriausybė sutiktų perleisti ! 
dalj teritorijos priešininkui. Vokiečiu 
tarpe šis straipsnis sukėlė didelio pul | 
piktinimo ir nusivylimo. Vokiečiai pi | 
žymi, kad nugalėtieji taip neprivalą Ii j 
aukšto kalbėti. Tačiau kolkas Lavai» I 
tempia Pėtain j vokišką bučių Ir'kou- n 
to jj skelbti karą Anglijai/,

. „ i «naujosioms respubli- 
Tikimasi surinkti apie 200.000 

knygų įvairiais klausimais. Tos kny
gos bus atiduotos Pabaltijo ii* 'Molda
vijos bibliotekoms* Taigi, lietuviški 
knygynai ir bibliotekos gaus rusišką 
šlamštą vietoj lietuviškos knygos, ku- 
*1 arba žydų sudeginta arba išmesta*', 
r . ’ v ' ■ j

.{Kiekvienas komunizmo garų ne-' ,, . . .. r - .
apsvaigintas mato, kaip sistemingai Kaunas. Rusai i’ėde Lietuvoje
rusai varo rusinimą Lietuvoje. , mėsos monopolj. Tuo būdu jie nori

' ¡'tikriausiu ¡keliu į savo raukas paimti
• visą Lietuvos mėsinę atsargą, kuri turi 

Kaunas. Jau kelis kartus rašė- bedugnį šulinį — arti milijono raudo 
m'e apie Švento Kazimiero Draugiją ir narmiečių. Sovietų Lietuvos <valdžia* 
knygynus, kuriuos ši' draugija laike priėmė nutarimą, kad. «Maisto» Bendro 
įvairiuose Lietuvos mieštuose ir svar-ivei visoje Lietuvoje pavedamas mėsos 
blausia Kaune* Pranešėme, kad šios monopolis mėsos prekybai ir mėsos ga 
Draugijos visas turtas ir knygynai minių pramonei. Tik, vienas «Maistas» 
konfiskuoti, knygos žydų išmėtytos, o ¡tegaili pirkti ir parduoti gyvulius ¡ir 
dauguma net sudeginta, ir >kad'šiai paukščius, juos skersti Ir eksploatuoti. 
Draugijai, kuri buvo išimtinai katali- i
kų, paskirtas komisaras žydas dabar,‘Maistas* perima savo žinion ir kitas 
pakeitė Draugijos vardą: ¡ nuo šiolei 8kerdyklas ir mėsos prekybos įmones 
švento Kazimiero Draugija vadinsis' ir krautuves, kurios yisos suvalsty- 
«Raudonoji Vėliava». ' !^i I binto».

Komunistų ofioljozas «Darbo Lie 
Kaunas. Lietuvos turtas vis laįtuva* tvirtina,' kad tokių priemonių1 

„valdžia“ turėjusi imtis, kad užkirstų 
'kėlią spekuliacijai... Aiškina, kaip ma 
tyti, gražiai. Bet jau labai įgrisęs aiš 
kinimas: visur spekuliacija ir spekulia
ciją! Drabužių ir avalynės nebeliko 
prekyboje dėl spekuliacijos, mėsos nė1 
ra dėl spekuliacijos, ir lt. Vos paėmę 
valdžią su rusų durtuvų pagalba; Lie 
tuvos žydukai šaukė, kad anksčiau Lj& 
tavoje buvusi išbujojusį spekuliacija. 
Tačiau, káip matome, dabar «spekulia> 
cija» tiesiai turėjo užkrėsti visą Lietu 
vos gyvenimą. -
kokia viso i 
tus ir spekuMaeiją:

biau tenka į rusų rankas.’ Pagal nau
jai paskelbtą komunistinės «Valdžios» 
dekretą, nacionalizuojamas visas Lietu 
vos variklihis Ir burinis bei irklfhie lai 
vynas! Be to, iràóibnalizuóti visi’ga-’ 
mybos ir tarnybos trobesiai, visas kil 
nojamaė ir nekilnojimas turtas, anks
čiau priklausęs transporto Organizaci
joms Ir paskiriems asmenim*. ’Dekre
tas sako,’ kad šis visas turtas turi būti 
perduotas Sovietų Rusijai, kari tvarkys- 
susisiekimą Lietuvos1 -vidaus ir jūrų van 

kapo- jj matydavo su denimjs per savo eusjeiekimo komisari
*triišrv artAifrif i

F ai savieji iė-' ' Tuo būdu visas Lietuyos jūros Ir
sil&upueį Vėliavos nuleidi mo apeigų 
metu Karo Muziejuje* F_1

Londonas. Paskelbti, Angliju I 
Banko .davinjai rode, kad per pirmo®’I 
sius karo metus Anglija nė,kjęk DM' I 
silpnėjo ekonomiškai. Jos prekyba lj< H 
kaip ėjusi. Mažas deficitas buvosel 
kaupu padengtas atvežto iš imperija . 
aukso kasyklų aukso. Visa augią eite 
nominé atsarga stovi nepaliesta,; o ji . 
ištekliai yrą tiesiog milžiniški.

Vaėingtonae. Kalbėdamas priei | 
rinkiminės kampanijos metu visais® I 
mitinge, prezidentas Rooseveltas parti’ | 
kê, kad Amerika davė kurtas didesni 
paramą Anglijai, negu kai kurie mano* | 
Ligi šiol j Angliją išsiųsta 10.000 kiN 
Ifiktuyų, o artimiausiu metu' bus iilei j 
ta 
ir

dar 16.000, 
'karo laivai.

Taip pat duoti Angliji' ■
■ '/oaLOl®

Janeiro. ReepubiiW ® 
G-etuljo Vargas atšvsoŠ ■

Rio de 
prezidentas p. ,, . __ ...
dešimties metų prezidentavimo eokaktj -aĘ 
Ta proga Rio de Janeiro mieste jyyt® « 
reikšmingos iškilmės. Gauta sveikini- H 
mų telegramomis į iš viso pasaulio vil- I 
dovų Ir premjerų, ¡j ,,¡4-, .

raą, 0 paslaptis yra štai 
•io riksmo apio spekulian- 
uliaeiją: Lietuvos kouranis'l 1

SKAITYDAMAS „ŠVIESA“
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4-118. Fone 2-6262 
idos -- i dolft?^ 
i puslapiu.
L Amerikoje 1 dolerii 
onoraro niekam nemoki

-kį pragarą įgrūdo 
krašto žmones, nori 
edžiotas ir apviltai 
Tad išranda gudų 

ę kitiems, «burto- 
ms>, kurie kliudo 
joje žodis «spekulii 
lamas. Tenai varto’ 
padiamtikslni^Įta- 

4atydarni visiška pn 
fiasco, komisarui« 
tinlnkus» — «esbo
ce remo o i jų pastato 
i Jaukti, kad neini- 
tuvojo «spekulianto» 
tikrai užviešpataus 

įbauginti žmonės ir 
lauks z «urra» Stall
tar name žydams.

[itleris eu Muesoliniu 
»n. Franco, kad jii 
Lngliją. Taotįksln 
pažadėtas Gibralta- 
irroco. Kadangi ps 
o, tai vokiečiai ra 
mis ispanams pasiO 
autinės laužero ad
atą ir šią yisą erilj 
a. Franco taip fr pi 
kelbo grynai ispano 
no tarptautiną komi 

I jj valdė. Tėjo1 ko 
ių, ąnglų, praBCėų

ik u pavimo paroiib 
iaueybô. Tačiau k 
testo pasityčiojo; a 
ulzai už nitrito, M 
gyventi ao tiinl 
nžeras esąa p!11’1

Kaunas. Lietuvos Ūkininkai, ma 
tydami, kad viską neša < uo ant uode
gos, kad viskas rusinama ir nusavina
ma, pradėjo nežiūrėti ūkių ir ėmėsker 
stl gyvulius. Norėdami įveikti šį pasy 
vų Lietuvos ūkininkų pasipriešinimą 
sovietizacijai, komisarai uždraudė ūki
ninkams pardavinėti .mėsą, o miestie
čiams ii jų mėsą ar jos gaminius pirk 
ti. Miestiečiai įpareigoti šnipinėti, ir 
kiekvieną ūkininką, kuris atveš mies
tan mėsos, tuojau įduoti «liaudies mili
cijai». Toki būsią baudžiami visu griež 
tumu, kaip «liaudies priešai» (Aiškul)

Kaunas. Lietuvos laukų darbi
ninkai buvo pradėję reikalauti dau
giau laisvės. Jie norėjo 8 va), darbo 
dienos ir kitų «gėrybių». Komunistinė 
spauda tokį laukų darbininkų reikala
vimą laiko absurdišku, o dėl laukų dar 
bininkų bėgimo kitur «Darbo Lietuva» 
pastebi, kad tai esąs «liaudies priešų» 
darbas, kenkiąs ne tik ūkininkams, bet 
ir valstybei. O kiek visokio gero bu
vo komunistų laukų darbininkams pri
žadėta! Pagal tuos pažadus, kepti ba-

ūkis, nustebęs paklausė suvalkiečio ūki 
nlnko: «Jei jūs taip gražiai ir laimin
gai gyvenote, tai kuriam galui prašė- 
tės prijungiami prie Rusijos, tur dlde- 
(lis vargas ir skurdas? >

Raudonarmiečiams policiniai komi 
sarai «išaiškino», kad lietuviai patys 
^prašėsi dėtis prie Rusijos.

VISI

nes įstaigas, nes bijosi atsakomybės. 
-Centrinėse įstaigose ta pati istorija: 
stumdo vienas nuo kito, bijodami pra- 
sikreipti okupantams. Taip ir vaikščio 
ja menkiausias raštelis nuo Aiuošiaus

Juk'taip viliojA pagunda pakeikti nu
dilęs ir surūkęs medinis klingis šiuo 
gražiu blizgančiu «skarbu», kad kaca- 
pas imą ir lupa ją Įmik ir nešasi į 
«plačiąją ir turtingąją oitečeetvą».

odė pirmieji į 
rimą prancūzą gene 
by vyriausybės^ į 
su vokiečiais. God. 
i nusiųstas .diktato- j ! 
ncūzų Marroco, | i 
čių ląikraštyjsstnlps ’ 
kad prancūzą! pili- į 
įsybė sutiktų perleisti | 
ešininkuj. Vokiečiu I 
i sukėlė didelio pas! 9 
y limo. Vokiečiai p» 9 
iejl taip neprivalą !■ B 
įčiau kolkas Lavalii B 
Jkišką bučių ii kurt- B 
Anglijai.' I

Paskelbti. Anglijo! i 
de, kad per pirmos IB 
-ngljja nė kiek nest I 
kat. Jos prekyba Ü B 
s deficitas buvo n B 
atvežto Ü imperijos 9 

kso. Visa,angių eko 9 
įtovi nepaliesta.jp jl E 
•g milžiniški. I
s. Kalbėdamas priei į] 
nljos metu vienam# i 
:as Roose v eitas pairti I 
davė kurkas didesnę J 
negu kai kurie mano-1 
) išsiųsta 10.000 kirti 
tusiu metu1 bus iileii I 
aip pat duoti Angliji! j

s neiro. Respublik* I 
dūlio Vargas atšventė I 
rezidentavimo sukakti I 
Janeiro mieste įvyko I 
nės. Gauta sveikini' I 
, ii viso . pasaulio vai’ 9
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Kaunas. Lietuvos komisarai bau 
džią drakoniškomis bausmėmis ilgiau
sias eiles lietuvių, muravjoviškai lupdn 
mi kailį saviems žmonėms dėl to, kad 
kas ištarė kokį žodį prieš rusus ir jų 
santvarką ar -nenunešė komisarams ir 
čekistams kokios surūdijusios burdan- 
kos, kmia varnas nuo sodybos baidyda 
vo. Komunistų oficiozas «Darbo Lieto 
va» skelbia daugybę nubaustųjų pavar 

Idžių. Nesinori tiesiog tikėti, kad įvai
rių kalėjimų, politinių bausmių ir kito 
gero priešininkai komunistai mestų jo 
Kio teismo, o vien savo nuožiūra Lietu 

¡vos žmogų į kalėjimą ištisiems metams 
I dėl to, kad tas lietuvis pasakė teisingą 
žodį apie rusus jr Rusiją, papeikdamas 

Į jų tvarką ar jų elgesį! Labai daug nu 
i baustų Suvalkijoje ir Panevėžio apskri 
ty. Šių sričių lietuviai visumet buvo, 

¡aiškaus patrijotinio nusistatymo. Kas^ 
bent žodeliu pareiškia nepasitenkinimą 
dabartine tvarka, baudžiamas pustrečio 
tūkstančio litų bauda arbaįmetais kalė
jimo, arba abiem baudom karta. Ir 
tokių jau yra daugybės. Tąčivu klys-

landžiai turėjo kristi jiems į burną.
Dabar pažadai jau pildosi: apie 8 

vai. darbo dieną liepia nė nesvajoti, 
nes taip galvoja tik «liaudies» priešai, 
ii darbo pasitraukti nevalia, streikuoti 
jokiam darbininkui nevalia, susiraukti 
prieš įmonės ar ūkio komisarą nė ne
bandyk, c jei skersą žodį pasakytum — 
būsi apšauktas reakcionierium Ir dingsi 
po nakties be garso ir ženklo.

Visa tai, be abejo, yra labai ge
ros pamokos kvailiams, kurie sveti
miems okupantams buvo gatavi laižyti 
kiėkyieną vietą. Vieno galime linkėti: 
kad Lietuvon nuvažiuotų Ir įš Brazįli-

pas Kaipošių, o žmogus niekaip negali
sulaukti savo reikalo išsispreudžiant. j Tepasako Vilniaus gyventojai, ar 

tiesą mes rašome. Tepasako ir basi
‘Kaunas. Prekybos komisaras ;visos Lietuvos žmonės.

paskelbė, kad prekybininkė.! gali gauti,
kojinių nusipirkti tik dviem savaitėm.! Kaunas. Iš Kauno gaunama ži- 
Koks kiekis parduodamas, nepasakyta., lli«, kftd sovietų okupantai vėl stengia 
Artinantis žiemai, tai labai svarbus b* atnaujinti buvu.Ias cariškąsias Kau 
klausimas — apavas. Lietuvis ir koji- Į D° tvirtoves. Kaunui vėl virtus tvirto 
nę galės įsigyti pagal jų ekscelencijų I vės miestu, daug lietuvių inteligentų 
leidimą,.. Kas sako, knd ne «rojus» | «kariškais sumetimais» išsiunčiami iš 
užstojo Lietuvoje, be abejo, yra nttagaj^aUuo gabenami Sovietų Rusijos gi- 
reivis ir reakcionierius. «Liaudies» in lurnon. Taip pat ypač lietuviai kraue
teresai kaip tik sako, kad tą «liaudis» 
turi basa vaikščioti. Užtenka, knd geį 
riausi «liaudies» sūnus (niškv, ir duktėI 
rysi), vijoki Paleckiui, Mauškės Ir Ic- 
kai turės kuo išgamiškas blauzdas nuo 
šalčio apsaugoti. Eilinis lietuvis ne- 
priaugęs tokiu «liuksusu», knip kojinės, 
naudotis. Tai beveik buržujiškas pa
protys dėvėti kojines dargi žiemą -- 
kurgi tai matyta!

Kaunas. Visiems būtiniausio var 
tojimo daiktams pirkti — parduoti jau 
rugsėjo mėn. buvo įvesti specialūs la
pai, pagal kuriuos tik ir buvo galima 
nusipirkti tekstilės, galanterijos, odų ir 
avalinės prekių. Tokią instrukciją iš
leido prekybos komisarljatąs. Tačiau

tomi iš geresnių butų, kuriuose apgy
vendinami raudonosios armijos kariniu 
kąi.

Kaunas. Sovietų kariuomenei 
okupavus visus žymiuosius Lietuvon 
miestus, butų stoka Lietuvoje daro»: 
stačiai katastrofinė. Iš Vilniaus prane
šama, kad ten ueį už didžiuosius pini
gus besimokąs jaunimas negali rąsti 
kambario. Tokia pat padėtis Alytuje. 
Studentai ir gimnazistai priversti ieško 
ti kambario net apylinkių kaimuose 
pąs ūkininkas. Tokiu būdu jie,eidami 
j mokyklas, bus priversti klampoti ki
lometrus. Tokia pat padėtis Kaune, 
kur studentai apgyvendinami mokyklų 
koridoriuose ir rūsyse.

IKI VIEN©

ta Stalino batlaižiai, jei jie mano, kad 
lietuviui galima užčiaupti burną bizūno 
pagalba: ko neįstengė padaryti Murav 
jovas, to nė tiek neįstengs Paleckis su 
Cvirkomis ir kitais, kurie lupa lietuviui 
diržas Iš nugaros, kad tik prisigerintų 
rusuj

jos vienas kitas raudonojo komunizmo 
skalikas ir pats paragautų «rojaus» 
migdolų, kuriais iš tolo neatsigėri ir 
demoralizuoja mažiau susipratusius mū 
sų tautiečius, girdamas ir piršdamas 
vyžas ir vyžočių atneštus pančius.

Kaunas Rusijoje ir Lietuvoje 
uždrausta dirbtuvėse ir fabrikuose šauk 
ti darbininkų susirinkimai. Girdi, to
kių susirinkimų iš vjeo nėra reikalo 
šaukti, nes darbininkų reikalais yra 
kam rūpintis ir be jų įsikišimo, o to
kiais susirinkimais tik gaišinamas dar 
bas, kuria turi būtį dirbamas «liaudies» 
gerovei.

Šiauliai. Žydišką litaniją Lietu 
voje norint surašyti, reikėtų mažiausia 
šimto jaučių odos. Be mūsų jau duotų 
daugybės pavyzdžių, išrašome čia dar 
vieną: Šiaulių apskrityje kompartijai 
vadovauja «draugai» Glezer ir Bogins 
ki, o profesinėms sąjungoms — Astroy.

Kurioje pasaulio dalyje yra Lietu 
va? Kas žinote, prašom pakelti ranką.

Kaunas. Rusų vyžočių neapykan 
ta Lietuvos ūkio pažangai yra tokia di 
dėlė, kad jie visomis priemonėmis stan 
glaai .tą didžiulį skirtumą tarp jų dirvo 
nuojančių stepių ir .kultūringai sutvąr 
kytų Lietuvos laukų panaikinti. Jau- 
rašėme, kad rusąi verčia lietuvius dėtis 
į kaimus, Iš kurjų jie per.didelį vargą 
jau buvo pasilluoaavę, naujose sodybo 
ee trobas susistątę ir kurtis pradėję.

Vienas raudonarmietis, matyda
mas, kaip paikįai: sutvarkytas Lietuvos

jau po trijų dienų ana instruzcija at
šaukta ir praneštą, kad spekuliacijos 
tokiomis priemonėmis esą nebegalima 
sustabdyti ir kad «liaudies» pi legai ne 
paiso kortelių, nepaiso lapų ir viską 
nori laisvai nusipirkti, o prekybininkai 
šiems «liaudies» priešams talkina, be

AUKOKIME

Kaunas. Prieš lietuvių kalbą ir 
lietuvių liaudies dainas kova tikrai azi
jatiška. Žydai klek begalėdami naiki 
na viską, kas tik lietuviška. Marijam 
polėje Ir kitur ;š visų lietuviškų kny
gynų, kurie nusavinti, išrinktos liaudies 
dainų knygos Ir VIEKAI SUDEGINTOS 
Girdi, lietuviai turi suprasti naujus lai
kus ir jų dvasią ir mesti šias buižujis 
kų minčių ir nesveiko pa|rijotizmo ku 
pinas dainas, o dainuoti naujai komu
nistėlių rašomas dainas apie raudopar 
miečius, «sąulę Staliną», «nenugalimą» 
armiją ir tt.
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Kaunas. Tremiami lietuviai in
teligentai į tolimąjį Užkaukazį ir daž
niausia vėl j Sibirą, kur, kaip istorija 
sako, laukai dar baltuoja nuo lietuvių 
tremtinių kaulų. Viena lietuvė parašė 
iš anapus Uralo laišką savo seseriai į 
Ameriką, kurį slaptai per Amerikos pi 
lietį įdavė atvežti Amerikon. Laiške 
rašoma :

1
«... Atsidūrėme didžiausiame 

‘skurde. Sūnus (inteligentas) gavo dar 
bą prie traukinio. { dieną jis uždirba 
šešis rublius, už kuriuos būtų galima 

i nusipirkti šešis kiaušinius, dėja, čia 
1 kiaušinių niekas nėra matęs. Baigiame 
'išdalinti uraliečiams savo drabužius už 
‘duonos vieną kitą kąsnį. Ir pas juos 
badas ir skurdas kiekvienam žingsnyje 
Kasdien liejam ašaras ir laistom savo 

¡prakaitu svetimą žemę, atsidūrę tam 
¡tolimam pakrašty, toli savo tėvynės ir 
(savųjų ...»

i Užsienių komunistai lietuviai, Sta 
Į lino vergai, ir akivaizdoje šių gyvų lie 
tuvių kančios liudininkų, aišku, sakys: 
«Melasl Rusijoje rojus — ir k viii*

Tik, ko jio -patys į tą «rojų» ne
važiuoja?

Kaunas. V Iš ose Lietuvos jstaigo 
se darbas nejuda iš vietos. Subluro- 

įkratėjimas’ visiškas. Mat, nepasitikėda 
' mi lietuviais patriotais, komisarai į vj 
'sae, kad ir žemiausias, vietas skiria ne 
¡mokšas aklus -pakalikus ir žydus. Tie, 
į neišmanydami nieko apie pasiimtą dar 
bą, kiekvieną raitelį siunčia j centri

Vargonams!
lapų parduodami prekes ir jas slėpda
mi šalia savo sandėlių... Tad nusista
tyta pradėti aštresnę kovą su speku
liantais — kitais žodžiais tariant, pra
dėti kovą, kad lietuvis nieko nepirktų 
ir nevartotų, kąė gali būti sugadu nu
plyšusiai rusų «armijai» — pirmoj ei
lėj avalynė, odos, aprangai medžiaga. 
Lietuvos gyventoją! šiuo metu nė už 
didžiausius pinigus jau nebegali gauti 
nei avalynės, nei drabužių, nei balti
nių. Manufaktūros krautuvių vitrinose
išstatyti didžiuliai Stalino, Molotovo,, 
kai kur ir žydbernjo Paleckio atyaiz- į 
dai, kurie turi lietuviams viską atstoti! 
Ir į kuriuos p įsižiūrėjęs, lietuvis turid 
jaustis apsirengęs ir apsiavęs. Prnktišl 
kai gyventojai vaikščioja basi. Nusta
tytos didelės baudos už puspadį odo3, 
kurią čekistai randa. Be to skubiai 
registruojami mašinų diržui. Be komi 
saro leidimo draudžiama tokius diržus 
pardavinėti. Mat, jie labai reikalingi 
tokiam «Galingos pramonės» kraštui, 
kaip nuskurus Rusija, tai reikia api 
plėšti Lietuva, atimant iš jos net mašj 
nų diržus.

Visi mūsų Skaitytojai dar atsime 
na šlykščius rusų vagiliavimus Vilnia 
je, kur burliokai išvežė ne tik visas 
mašinas, bet ir užraktus iš langų ir du 
rų išlupinėjo, geležis iš virtuvių išdras
kė ir visą tą «skarbą», kaip «karo gro 
bį», išsivežė j «galingąją» Rusiją. Taip 
ne tik jokio krašto kariuomenė nesiel
gia, bet to nė gangsteriai nedaro jokia 
une pasaulio krašte. Bet negi susilai
kys nevagišiavęs kanapas, kai jie pa
mato duryse žibant metalinę klemką?

@®®@®@®@®@@®®@®

Lietuviams parsidavėliams ir išga 
moine lietuviškoji Tėvynės meilė yra 

■ nesveikas patrijotizmas. Sveikas patri 
jotizmas jiems tik tokę, kuris šlovina 
Rusiją, šlovina tuos, kurie atnešė Lietu 
vai naujos vergijos pančius ir kurio 
žudo ir kankina tūkstančius mūsų bro
lių. gitoks patr ijotizmas yi.n Pal.cc- 
kiame, Cvirkoms ir kitiems žydber- 
niams sveikas.

Vašingtonas- Privalomoji karo 
prievolė Jungti lėee Amerikos? Valstybė 
se palies daugybę lietuviškojo jaunimo, 

¡ypatingai išbujojusią «Vyčio» organiza 
įciją. Lietuviai gali netrukus būrį pa
šaukti stoti ginti demokratijos principų 
su ginsiu rankoje priei faš.zmo ir ko 
monizmo užmačias. Amerikos lietuviai 
jaunuoliai tuo būdu gali gauti progos 
netiesioginiai kovoti ir už Nepriklauso 
mos Lietuvos atsteigimą.

SKAITYDAMAS „ŠVIESA“
ŽINOSI VISKĄ.

nepaliesta.jp
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S. Matheue, cp. 13, 24 — 30,

į semeaste boa semente no tea campo? 
I Donde pois tem o joio? E lhes res
pondeu: O homem inimigo ė que fez 
isto. Os servos lhe perguntaram : 
Queres que vamos e o arranquemos? 
Elle respondeu: Não, para não succe'

Outra parabola lhes propoz, di
zendo: O reino dos ceos ė semelhan
te a um homem, que semeou boa se
mente no seu campo; Mas, quando 
dormiam os homens, veio o seu ínimi 
go, e seinoou por cima o joio no meio 
do trigo, e foi-se. E, tendo creseido! 
a her va, e dando fructo, então appa-
recen também o joio. Chegando po- Tirae primeiro o joio, 
rem o» servos do pae de familia, dis- feixes para o queimar; 
seram-lhe: Senhor, porventura uão recolhei-o no meu celleiro.
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Kaunas. Bolševikams Lietuvoje asmenų tarpe yra tyčiomis rusų ii“W( 
pirmą kartą nušvito ¿-®ras gyvenimas, tų buvusių 
Vjsi geresnieji lietuvių butai Kaune 
rekvizuoti. «Buržujai» per vieną pa 
rą išmesti į gatvę ir vietoj «buržujų» 
į tuos b tus susikraustė «proletarai» 
— tai yra, rusų karininkai. Baldų lie 
tuviai savininkai negauna pasiimti, 
nes bolševikai sako, kad jų karininkai 
turi gražiai ir patogiai gyventi- Žino 
ma, tai yra nugalėtojo teisė* «Buržu
jais» dėl to jų taip niekas nevadins, 
nes buržujus tiktai lietuvis, jei jis tro-

politinės policijos vairi- 
niūkų komunistų, kurie dai ar ūžjudo 
šišką grašį ir Vokietijoje pfcreekiojaJr 
engia lietuvius. Suvalkų srityje vėkjęį 
čiai yra paskyrė tarnybon kelis tokluėS 
runų šnipus, maiyt, pačiai Maskvaipra 4 
šaut, su kuria dėl lietuvių kailio neno I 
ri pyktis naciškoji Vokietija. Tie lie- | 
tuviški šnipai ¡davinėja lietuvius bėg- | 
liūs reicho policijai. Vokietijos vyriau 
sybė jau yra kelte tokius ¡duotus Ko^ J 
tuvius grąžinusi atgal per sle&ą į 0ę?-; - j 
kos kruvinus nasrus.. Grąžintų tarpę 
yra kelt liaudininkai ir vienas jaunas 
gabus katalikų kunigas* 1

Koks šių nelaimingųjų likimas—]Į 
aiškinti nėra ¡reikalo.

" . . . . i 11WÍJ MULiiujuo nava* UVHUVIC; J1O bl W
der que tirando o joio, arranqueis jan I iššluotą laiko ir padoresnį baldą 
lamente cora elle tambera ^o trigo-* UeH^Qgjpgpjja q rusas, nors ir tame pa 

čiame iš lietuvio atimtame bute gyve
na, yra vistiek tik «draugas» komisą 
ras-.

Kauno gatvėse vaizdas toks, kad 
visas Kaunas kraustosi, nes gatvės 
pilnos vežimų, mantos prikrautų; tai 
daugumoje seni namų apyvokos daik 
tai, kuriuos rusai leidžia pasiimti, nes 
jiems toki perprasti. Inteligentų gat
vėse nematyti. ¡Mažiausia 20-0u0 jų 
jau išdeportuota ir sukišta j kalėjimus- 
Tie, kurie liko laisvi, iš Kauno išvažia 
vo j provinciją, yra čekistų priežiūro 
je ir iš namų bijosi iškelti kojos, 
kaip mes jau anksčiau rašėme, 
reikalingas specialus leidimas.

xae crescer um e outro atè á ceifa, e 
no tempo da ceifa direi aos segadores:

e atae-o em 
mas o frigo,

EVANGELIJA XXVI SEKMADIE
NIUI PO SEKMINIŲ

jo ir jam tarė: Viešpatie, argi ne ge 
rą sėklą pasėjai savo dirvoje? 
gi atsirado raugių? Jis jiems

lá kur 
atsakė: O

Mato 13, 24 — 30. Tar-Tai padarė Žmogus neprietelis- 
na! jam sakė: Jei nori, mes eisime ir 
išrinksime jas? Jis atsakė: Ne, kad 
kartais, rinkdami rauges, neišrautumė 
te draug su jomis ir kviečių. Palikite

Jis pasakė jiems kitą prilyginimą, 
tardamas: Dangaus karalystė panaši 
į žmogų, kurs pasėjo savo dirvoje ge¡ 
ros sėklos. I _ _ ,
atėjo jo neprietelis, pasėjo kviečiuose1 
raugių ir nuėjo sau. 
augo ir užmezgė vaisių, tuomet paar i pėdelius sudeginti, o kviečius sukrau 
rodė ir raugės, šeimininko tarnai atč kite j mano kluoną.

D pOCCyjv !8tl Y U UH I V J U feb *c UI tl Uįį BU J v 111 I H 11 K »JVV,q< L įį 11 ü 1 <<« 

Bet žmonėms bemiegant, vienus ir kitas augti iki pjūčiai; pjú-
1 ties metu aš pasakysiu pjovėjams: P>r 

Kai želmuo pa- ■ ma išrinkite rauges ir suriškite jas j

IURPUS ĮVYKIAI
Juó toliau, juo skaudesnių žjnių fiskuotas, spauda išniekinta ir 

susilaukiame iš tėvynės Lietuvos ir iš ta. Jeigu kas dar nesuimtas, 
tų, kurie išbėgo nuo bolševikiškojo te I neišpasakyto teroro prislėgtas, 
roro- šiomis dienomis gáu as lankas nia kada tave suims, iškankins ir eu- 
nuo vieno žymaus Lietuvos katalikų i ardys nervus. Visi Kaune vaikščioja 
visuomenės vado ir buvusio valstybės ¡J galvą nuleidę, nusiminę ir išvargę nuo 
vyro, dabar gyvenančio užsieny, kuris, nemiegotų naktų. Niekam netikras

uZgrob 
tai yra

Noži’

nes, 
tam

Kat.>nas. Gauta Amerikoje labai 
liūdnų žinių, kad pabėgusių Vokietijon

AUKOKIME VARGONAMS I

tarp kitų dalykų, rašo:

■Gražus sapnas apie mūsų nepri 
klausomybą staiga nntrâko. L„__

sužadino seną rusų imperializmą. Sta 
linas vykdo toliau Mikalojaus ___
svajones. Ir vėl mes esame svetimų 
jų vergijoje*' Tik šį kartą daug ba - 
sesnėje, negu caro laikais. Lietuvių 
tauta pergyvena didžiausią pavojų bū 
ti išnaikintai. Neva vardan dirbančių 
jų labo jau prasidėjo masinis intele- 
gentų žudymas. Tikslas aiškus — iš 
naikinus šviesuomenę nesunku bus pa 
vergti visą kraštą. Naikinimas eina 
negirdėtų tempu. Iš nakties tas ar ki 
tas pažįstamas prapuola- Verkiančio 
ji šeima ateina teirautis, kur padėtas 
areštuotasis, bet niekas jokio atsaky
mo neduoda Virtinės žmonių laukia 
saugumo policijos koridoriuose, voltui 
laukia»

«Baisus likimas ištiko Katalikų 
Veikimo Centro vadus- Visos katali 
kų organizacijos uždarytos, turtas kon
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Baras ir 
restoranas

LEÂO
(Laikomas vengru) 

Av 8. Jo&o, 284 (prie Centrali- 
nio Pašto) Tel. 4-4458.

Paiki virtuvė. Šilti va) 
gini bet kurią vąlandą.

Kainos labai pigios 
Alaus bokalas (1/2 litro) - l$600

Canja especial - 1S500 
Bramha Chops

rytojus».

«Esamoji valdžia tik žaislas Mas 
_ I kvoa rankose. Ji jokios reikšmės ne 
An?ro|tur^ *r vykdo, ką Maskva liepia. 

Net smulkmenose nėra jokio suvaran 
kūmo. Paleckis buvo išėjąs iš proto, 
matydamas, kaip žudomas kraštas. 
Krėvė negalėjo iškentėti Lietuvos pa 
kasynų ir pasitraukė- Sunku aprašyti 
ir suvokti kas dedasi Lietuvoje. Tai 
tikras pragaras žemėje. Kiek yra nu 
šautų, niekas nežino. Kalbama, kad 
apie 20-000 asmenų yra arba âreítuo 
tų arba įtrauktų į juodus sąrašus- Ypa 
tingai persekiojami tie, kurie gynė Lie 
tuvą nuo bolševikų 1918 — 1920 me
tais».

Tiesiog neįtikėtina, kad Lietuvos 
žydai pasirodė esą mūsų tautos įžūlūs 
priešai- Tame pačiame laiške yra ra 
•orna :

«Nepaprastai nachališkai laikosi 
žydai. Jis tikri duokąsiai musų nepri 
klausoraybę laidojant. Organizacijos 
visos uždarytos, išskyrus komunistų 
partiją- Kaimas baisiam norime, kas 
bus rytoj. Švenčionių srityje, po to 
\ai lietuviai likę po Sovietais, parašė 
prašymą prisijungti prie Lietuvos, tai 
vyrus išsiuntė į Sibirą, moteris į mu
sulmonų kraštus, o vaikus — į bezpri 
zorninkų prieglaudas. Kultūringam 
pasauliui bendrai nesuprantama bus, 
kaip tai visa XX amžiuje Europoje ga 
Ii vykti Deja, tai vyksta ant gyvo 
Lietuvos kūno- Bolševikai pasirodė 
pikčiausi imperialistai ir agresoriai».

Visiems bendrai nupirkti vieni vargo 
nai yra nesunkus dalykas* Tenebūna 
nė vieno atsilikėlio, nė vieno nesusi
pratėlio. Bendruomenės kasoje nėra 
pinigų. Tačiau ji pasitiki gera jūsų 
valia ir liepė technikui pradėti dar
bus* Dar šiomis dienomis Kolonijos 
Kapelionai pradės lankytis j kiekvieno 
lietuvio namus, prašydami aukos var
gonams- Neišsikalbinėkime, bet gera 
valia ir suprasdami tikslo svarbumą, 
aukokime pagal išgales. Aukokime1 
daugiau, negu milreisą, kas tik galime 
Aukokime visi — kurie tik uždirbame
- kas daugiau uždirbame, daugiau 

ir paaukokime* Atsiminkime: tik tas, 
kuris su noru ir linksmai deda savo 
auką, patinka Dievui Būkime tokiais 
mes! Kapelionai ne savo naudai ir 
savo reikliame naudos surinktas au
kas. Kiekvienas gaus kvitą, kuriame 
bus įrašyta aukota suma. Be to, auko 
tojų pavardės bus skelbiamos ;r laik 
raštyje.
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Laikrodžiu
Gydytojas 

Lietuvis Pijus Radzevičius 
Gydo “susirgusius” įvai 

rių firmų ir visokių rūšių 
laikrodžius. Taiso ir įdeda 
naujas dalis pagal reikalą 
Laikrodžius išvalo ir jie 
vėl įgauna naują išvaizdą 
ir ėjimo tikslumą.

Be to, taiso api r an kės, 
auskarus, žiedus Ir kitus 
panašius daiktus.

Darbas sąžiningas ir ga 
rantuojamas. Lietuviams 
duodama nuolaida. Užeiki 
te ir įsitikinsite!

Pijus Radzevičius
Rua 9 — Nr. 9

Villa Zeliną

Parduodamas Namas
Trijų kambarių ir virtuvės, labai pR 
žioj vietoj prie pačios aikštės ties lieto 
eių bažnyčia — prie Largo deSto 
José, Rua 7, Nr. 45, Vila Zelina. W- 
rautis vietoje.

.ICTKyjigiffiSEBMBE

“S VI ESA”
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Visi aukokime va r 

n a m s I

ramaus pašau
lio veidrodis!
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Parduodama
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su didele nuolaida mašina Singer didu
mo 31—15 su motoru ant keturių ung- 
lių vjgai nauja. Tinkama siūti storiems 
ir ploniems rūbams.

Rua das Saudades Nr. 16 Villa 
Bella, Omnibus V. Zelina.

f Svetimšaliu Registrą?
I cija ir „CARTEIRA
I IDENTIDADE“,.modelo m
R SULIG NAUJU ¡STATYMU, KAINA PAPIGINTA.

■ AGENCIA RALlCKAS
B tiekia visas tuo reikalu žinias ir priruošia visus do-
■ kumentus „Carteirai“ galutinai išgauti už o8$000.

Raštinė atidaryta nuo 8 iki «18 vai.
Rua dos Gusmões, 324

netoli Gabinete de Investigações).
Bondės iš Largo São Bento: 1, 2 ir 13.
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Dr. Boris Chipiakoff
RUA YPIRANGA, 193 (kertê rua Santa Ephigenla) 

Telf. 4-0316
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų kli
nikų. Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—1Õ dienų su 
garantija, Konsnltorija atidaryta nuo 3 iki 9 vai. vak. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.
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Lietuviai! Tautiečiai! g J*’*''. sra,ini í’"8|ü,"s * _ . 'i > ■ m « s? bus. Siuvami;sulig naujaur;Pasinaudokite! Proga! g sjų madų,, vyriški ir mote?.
36 rieki koetjumal Ir paltai

Darbas garantuotas. , Dar
bas atljekąmas neblogiau.

, kaip S. Paulo. centre, b&i s

VILLA SANTA I PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES nr. 52 .

Žemės sklypai išsimokėjimui nuo 
. 4OSOOO mėnesiui.

<
Kas gieda - dukart
n oq o nqc a.a o □ p dūQtqno ero¡<xa no auna apn d -

meldžiasi &

NEGALIMA GRAŽIAI GIEDOTI BAŽNYČIOJE BE

CLARA Villa Bella. O
tuojau ui Vila Prudentė. Sklypai par-p <
duodami beveik dykai- Kvadratinis PARSIDUODA NAMAS ii trijų kam 
metras kamuoja tik 12$000- Duoda- U1-Jų >vjrWėsĄ du barakai žemės 565 
mos plytos ir medžiaga namų staty- ¡-m> kvadri/ir priešais ‘10 m. tik už 16 
mm. Kreiptis galima kiekvieną dieną kontų. r. ibiterama, 53. Adomąs Jaru 
rnei sekmadiais pas Vincą Biliūną, 8ev1činfl. Parque Vila Priidentėj arti 

j \ r bond ės.
RUA C ANIN DE. 53 9. I '' v w . Boopūopo.aū(oaoflq.noDūoaanAca®ooB 

įregistruoti Registro! a s ■ ■ ., D r J o ao H a m at i

m|

VARGONŲ

Dokumentai, i į
Immob.nr.

Savininkas: Ant. Carvalho dos Santos.!

Vokiečių fotografijų įstaiga 

.BERNARDO“ 
įsteigta 1890 metais

E N D R 0 J 1 > K L 1 N 1 A 
©Gimdymai, operacijos, moterų irvai- 
@ kų ligos, sifilis Priimąs kiekvieną va 
ra. landą dieną ir naktį. Rua Dr.'Arha- 
/g* dor da Cunha Bueno, 302, Vila1 
x. Lucia - via Villa Zelina.

©

g

Atlieka įvairius darbus • foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip pat su dažais. 
Darbas greitas jr sąžiningas ir 
pigus, j Vyksta, j namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
R ua Sao Caetano, 447 
(senas nr. 103) ' Tel. ^¡557,6

• i SÃO PAULO

D-ras
I AJazaraSnege

t'.u!T A ;U T I -E ČJ A I ! Mūsų garbft neleidžia, kad 
pirmojoj ir vienintelėj lietuviškoj ' bažnyčioj vjeoje ■ 
Pietų Amerikoje.čirpimų kokja palaikė katarinką. 
Mes norime^ k®.d- joje galingai gaustų J moderniški 
vargonai ir keltų musų dvasią maldai, vestų' mūsų 
miųtis.-j Dievą.’ Tik tokj vargeliai pritinka mūsų, 

u'-lietuvių, bažnyčiai! -
K A T A L I. Ki A. I ! Kolonijos Kapelionai, vyk-: >i 
dydamj JUeų pageidavimus, tokius ^ vargonus yra 
Jūsų'bnžayčin.1 jau užsakę. Po dienos kitos jie jau 

' bus pastatyti bažnyčioje. Tai bus toki vargonai, ko - 
kių1 :Utis norėjote, kokių Jiis-ų.4>M#yėia jra. verta,? ■ 
£>us moderniikįijiiei vargonai Não Paulo mieste. Ne
paisant to, kaina yra reklaminė, nes vargonus, ku
rie kainuoja 120 k on tų, fabrikas pardavė už 65 kon 1 
tos. DABAR TARKITE bAV0‘ŽODI IR JUS! - 
65:OOO$OOO — didelė suma. 
Vienam jj būtų nepakeliama,, tačiau) ¿stfsietne ji-yra 

sjtlk ^menkniekis/ Aukokime kiekvienas savo dalį — 
daugiau ar mažiau, kaip kurjs išgalime. Mažiausia, 
pa s kirki me bent vienos dienos uždarbį kas mc 

r-nuo,r kol baigsime išmokėti' skolą. Kas daugiau úz 
dirbame, daugiau aukokime. Kas milą 'i~‘ taj milą, 
kas dešimtinę — tai dešimtinę, kas šimtinę — tai

< i (išimtinę,, o kas( kontą tai jau visą kontą.
A T S I, M IN K IM E i Neturės 
pratusių .lietuvių katalikų savęs laikyti 

■-.f liks kurčias sayo bažnytėlės reikalams,
¡’Dievas aų>jųoįi!.-

VARGONAI TARNAUS JUMS VISIEMS 
U VISOMS BUSIMOMS KARTOMS.

TODĖL VtS I, V I S I, VISI
AUKOKIME 
VAWGOXAMS j

teisės susi- 
tas, kurie

IR

*
B

B
fe

0 i

^<1 (Maskvos.gydytojas nuo 1914 m.)
, veneros ir ohoterų ligų specia- 
Chirurgija. Priėmimas nuo 9— 

12 v. ryto ir-S’— 7 v- v. Ladeira Por- 
Õ to Gera! 106, 2 andar salės 4 ir 5. 
Js (kampas rua Boa . Vista e 25 de 

Março), „Gyv. butas ten pat 5 aukite- 
k > ■. Telefonas. 2—5068.

@ Vidaus, 
(g) listas. (
@ n r©!,(

PREFERIDA!
IMI li III II lit I < IMIIBI Illi II i

XI. M....KOGANO
LABORATORIJA Dantiste

Kas nori tapti turtingu, tesikreipia į loterijos namus „Profe
rida“- Ten garantija pilna. , , .

Vaistinė Dom Bosco

M’E D E.GI N I .S K AS I ST YRI M A S:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 

Sifilio ir gonorėjos nustatymas.
RUA BARÃO DE ITAPETIN1NGA, 242 3-aa aukštas.

Prėimimo valandos nuo 9—12 ir 3 —". Sekmadieniais 10-^12

savininkas Juozas Lukoševičius
Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės gąmybos 
ir užsieninių. Taip pat yra perfumaria. Kainos minimalios. 

Lietuviams daroma nuolaida!
Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga

Tel.: 3-0 1 0 0

Dr. A. Candía
VENERINĖS LIGOS:

T R1P E R IS [Visose stadijose—aštrus ir kronfškas]’; SIFILIS 
Greitas ir moderniškas gydymas. L,

Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 2 — 7. Sekmadieniais ll-^-12. 1 ’
_ . Lengvos mokėjimo sąlygos.

RUA BARÃO DE ITAPETIN1NGA 242, 3 ankstas Tėlef.4-0218. ' 
Kalba rusiškai, l-e b ki škai , vokiškai.

LEVKOVIÓ
Su ilga praktika' iluroįjoje ir 
čia, 8ão Paulo, gydo dantis be 
jokio skausmo, traukia taip 
pat be skausmo už 5$000, įoe- 
da parcelario ir sidabro plom

bas už 10$000 su 'pilná 
garantija.

R, Silva Pinta 264.

šviesa

SIUVYKLA “ESTAN
V

. -d

T. u-.

Rua Conceição, 11

—-—---- ——--------- ( ? i - m. ? »? ■« r J i - * .. v J
STASIO SUKTOS ^et0^ stoties Carvalho de A»«ujo, suburbio .Central do Brasil

1 parduodame geriaueios/žemAs darLma ir nedideliems ūkiams 
Gerai žinoma visiems Žemė apaugusi mišku. Yra pakankamai vandens. Žemės 

lietuviams ¡kaina —- tik 300 r- 400 reisų kvadratais .metras. Geri . ke- 
_ |Iiai ir arti esančios stotys duoda galimybės užvesti paukščių 

r-nwnvTTiÃn -7Q À rúkj’ verbt»tí daržininkyste, kitokių kultūrų auginimu ir įrengti LOMCEI^Av poilsio riamos*
Fone: 4-1940 (prie I" ' Sklypai nuo 10.000 metrų įšslraokėjimoi pradedant nuo 
pat stoties Luz) atl-¡^9^9- 2 w .' , i,r-
darė naują skyrių-?-^ SAVinwkas: Cia. de Agr-. immigração e Colonização.pardavimų 
antrą siuvyklą, prie i Ra«tiné: Rua José Bonifacio, 98—1° andar—sala 4 Tel. 2-7549. 
stoties Luz. Ten yra'^- Paul°’ Sekmadieniais ir šiokiadieniais ištisa savaitę galima 
Ir gyvenamas butas..traite vietoje, krautuvėje pripš Carvalho de Araujo stoti

- f - į- . , \ „ j ) ; i ■ pąa: ANTONIO , KIRSTEN. ¡ •’
. - á - ’ * ’ -■ » >< aukiniai iš stoties Norte Išeina: 7,54, 9,'0õ; 10.04'

■MM MW,,Uit

n»Jrl2,14; 14,30. ' ~ "
Tregistruota nr. 45 iš.40-12=38, trečioje apylinkėje.

GAUNAMA SIOSE VIETQSE 
Redakcijoje: Convento S-fo An 
ionio do/ Pary, Villa Zelinpje 
pas kun. Ragažineką, rúa Sele 
58 ir. pas platintojus. . Mieste 
gaunama: Largo d ė* Sé prie
laikrodžio, prie Centra linio
Paštp .durų ir kampo; fcoz 
stotyje, Rna José WuIftW- ir 
kampas rua Couto de Maga
lhães. Bom Retire: Rua Ayrpo- 
resdr kampas rua^Oarmò 0in 
t ra, kioske -r./ua J osó Paulino 
ir kampa» aliv*a Pintó, Lapoję 
kioske prie stoties, villa Anas 
tazijoje — Rua Caroacan, Kiri 
Iriosko krautuvėje, Can inde 
Rúa Canindê, 478, ir pas Sko 
rupsÍL Mokoje: kampasrug 
da Mooca ir av. Paes de Bai 
ros kioskoje ir Rua PMoocB-' 
1721.
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5 Put/apis SVIMA ?

SVIESfi LUZ

Pl A JI ST AS 8 A CE V i Cl U S
AŠARŲ SALOJE

sunkią ekonominę padėtį ir didžios dar 
bus, ir todėl gausiai aukoja.' Ii škelb.a y 
mų aukų sąrašų matyti, kad Ir aodar 
bo ir krizių metu Itetuyiaį., neatsakom 
koa bbuniaueiems liet-tiveikiems reik:^ ,1 
lame. Dar Kapelionai nesutiko tokio

vargonams. - Visi sako: Reikia—taijįj I 
kią. Jei mes neaukoaim ^kaa jietu- | 
vjų bažnyčiai" aukos? — Ir, žiūrėt/ šyp | 
sodama*Jis įteikia vieną kitą dešimtieji. |

Netoli Niujorko yra vadinamoji
Ašarų salai Ten 'kiekvie:>o keleivlnjo ____ __ ___ ___ _
laivo keleivių, kurie nori patekti dėdės 'uuJėčio, kuriT^būtų^h
Samo žemėn/ tlkriuniui dokumentai. 
Tiems/ kurjų dokumentai netvarkoje, 
.saloje tenka palaukti, kol jie sutvarko 
ml, arba grįžti atgal ii kur atvažiavę. 
Jurgio Vaiititoflo žemės valdininkai ne 
padarė išimties ir São- Paulo lietuviams 
jau žinomam 'pianistui V. Bacevičiui. 
Jis ii Argentinos važiavo Amerikon, 
Dėja, 4ėl iš anksto nesutvarkytu doku 

:» Ašarų sa

BENDRUOMENĖS SUSIRINKIMAS Beivydas, P. Visockis, E. Balsevičius,
{J. Grigaitis.

'■•rs Bendruomenės susirinkimas šau-j 
kiamas šj sekmadienį/ lapkričio m, 
10 d., antrą vai. popiet. Susirinki-> 
man kviečiami mokyklos mokinių tė
vai ir mok y k los rėmėjai/ ties susirinki n suskas, J. Kaliaauskas, J. Kudrevi- 
me bus svarstom! ir mokyklos reikalai čius, I. Butkevičius, M. Biliūnienė, J. Imentų tetiki* «paatostogauti

Susirinkimas įvyks mokyklos pa- Vigelis, J. Karpavičiui, ~ “ 
talpose. į Tendzlgorškis.

Po lõ$000: J. Deveikis, A. Kjn- 
‘durys, K. Marcinkevičienė.

Po 101000: J. Vengrys, P. Kali- 
j. Kalianuskas, J. Kudrevi.

RIO LIETUVIŲ ŽINIAI

Dėl blogo oro neįvykęs ^L¡|R 8> 1 
. ___ o ___ ____ «Vilnis» visuotinis narių bueirinkimae, j

V.'loję. "Argentinos kairioji spauda bando •šauktas spalių mėn. 27 d., nukeltas j 
kai kuriuos asmenis Įtarinėti, k.;d jie lapkričio mėn. 10 d. Pradžia 3 vai.

'Bacevičiui sutrukdę tyčiomis. Netiesa. * popiet. Susirinkimas eis anksčiau pas | 
Turistui, norinčiam patekti Amerikon 
iš tų valstybių, .kurios, yra pagrobtos

1 kurio nors, diktatoriaus, neužtenka gau 
ti Amerikos viza, bet reikia turėti raš

’ tikas nurodymas, kur apsistosi ir kas 
rūpinsis išlaikymu. Taip pat reikia tu

: rėti,oficialus raštas iš to krašto atatin 
karnų įstaigų, į kurį mano vėliau grįž 
tí. Bacevičiui Ašarų saloje teko pasi
likti ne dėl keno intrygų, bet del pa
prasto formalumų neišpildymo. Norėjoj 
savo pasą registruoti bolševikų atetovy

. bėję. Tie sutiko duoti, vizą, jei važiuos 
'namon. Taigi, njeko nepagelbėjo nė 
* pasirašymas ant sveikinimų kartu su 
Į kitais Argentinos komunistais, siųstų 
: Stalinui ir Paleckiui.1 Tada šis karje- 
ristėHs puolėsi prie Lietuvos atstoyo 

¡Amerikoj, prašydamas kaip nors padė 
¡ti. jei'Aflinis pilietis neįstengia susi 

ir or’eDtuotl> tA| dar dovanotina; bet jO 
ypač* ’miestuose kiu būdu tas nedovanotina inteligentui^

- Manome, tat

J. Devus,

; ’ i Po 5$000: K. Sllomba, O. Kali- 
Marljos , Dukterų Sodalicijos ¡ nauekfęnė, V. Kalinauskas, J. Pranevi-

1 čjus, A. Zamida, P. Bortkiewicz, P. La u 
rinaltienfl, J. Malinauskas, P. Petkeyi- 

, A. Stačkausklenė, P. Raziulėvi- 
čius, I. Markevičius, V. Juzukcnis, A. 

į Jasenevičius, A. Miliauskas, R. Mockus 
— 3$d00.

I Po 2$000: K. Macerinskas, K. 
, Lukšaltis, ,K, Jurgelevičius, J. SodaįtlB.

J. Bernatavičius — l$000.

I ■ Savos bažnyčios reikalams auko-,

susirinkimas ¿ šaukiamas šį sekmadie- 
nj, ' lapkričio m. 10 d., '4 vai. popiet ¿¡nâ* 
moly k loję. 4 - ’

VARGONAMS AUKOJO
(VILA ZELJNOS RAJONE):

kelbta tvarka ir įvyks toje pačioje vle 
toje — Rúa Senador Dantas, 121.- So 
eirinkimas bus laikomus teisėtas,"■ b$. 
paisant atsilankiusiųjų skaičiaus. į

J.' Saurusaitis, 
■. • j> ‘ <■ - •

L. B. g. «Vilnis» Pirmininkas?'

Pamaldos*
Po 30$000: E. Makarevičienė.

Po 20$000: Romualdas Stankeví 
čius, Zakarevičiai, Vagneriu!, J. Sprin jusiems lietuviams dėkoju 
d y s, M. Milinavičius, J. Perednis, P,i 
Draugejytė. ¡

‘ Po lo$000: V. Mikalauskas, P j 
Rimonis J

Po 10$000:, F. Jakutis, K. Ausen; 
ka,. A. Mnoiušis, S. Rėrmukšnis, V. Btib 
nys, J. javelis, J. Jakubabskas,, J. bil/o 
kas, J. Jasaitis, J. Knrdiševskienė, J. 
Braknys, Aikiniecė, P. $ukys, Nęve- 
rauskas, Vilčinskas, P. Radzevičius, N. 
N./ J. Bei nertas,

PO 6$000: J, Stankevičius.

Po f>$000: G. Lutfckį Adelaida 
Concdição, Edvardas,.
K. ZalinkevičYus, St. Pranckevičius, Ja 
n.vvičius, Bajorūnas, ’ Zabulionis, Gdlėvi 
čius, Maželis, VI. Sližys, G.vMatusevi-. 
čius, Jftkočionienė, T, NorbJta, J. ši'11* 
belis, Zazirekis, Mockienė, Kilčiauskas, 
Varunauskas, Matulfauskas, Rnmauaus 
kas, A. Kalinauskas, Beganskis,. Uma
ras, Tarpilauskas, I. Lobo.

Po 3$000: Dilys, A, Pangonis.

Po ?$000: VI. Stankevičius, 
cio Guida.

Kun. A. Arminas.

Gyvenimas mieste sunkėja

Karo pasėkos skaudžiai veikia 
Brazilijos 'gyvenimą, yi#<*v luivouuvco. .--------- --- —~~t —~
Pragyvenimas pabrango, uždarbis dau kuris dedasi pedagogu, 
gely vietų sumažėjo. Kai kuriuose fab Smičiau ne stoka orientacijos, bet pa 
pikuose per savaitę tedirbama po( tris PrQfi.t0 karjerizmo sumetimais išvertė 
ar keturias dienas. Daugiau aštuonių .kailj. 
valandų retai kur duoda dirbti. > Nema 
ža yra darbininkų, kurie per mėnesį. LIETUVIŠKOS PAMALDOS VILA 
teuždirba 22GS000 ar tik 200$000. Ir apamalai

. . _ tas vienas darbininkas turi išmaitinti ■ ' ukawauw

J. Zaliukevičiuti,, 4 ar 5 žmonių seimą, išsinuomoti botą, 
----■.--¡z:-.. ,.i_ pavalgytį apsirengti... - ; Į

Vietos spauda rašo, kad valdžia 
Imsis griežtų žygių prieš kainų maisto , 
produktams kėlimą. Manoma nustaty | 
ti įvairiems produktams kainos. Nusi-,.; 
kaltusleji kalnų kėlimu aštriai baudžia- j 
mi. i

âj sekmadienį, lapkričio ^mėu.dD J 
d., Vila Zellnoj bus. 8 jr ll — SomĮLj|

Vakarinės pamaldos bus 6 vai. į 
vakaro prie išstatytą gvenč,« Sakra- i 
mentą.

Sv. Antano bažnyčioje 
11 vak

Vila Anastazijos
pamaldos 8% vai. rytą, 
liąu pamaldose dalyvauti!

lietuviam» i
Praiomsįjio- j

I-a
Užsakai eina: Juozo1 Kubilą Į 

našlio, su Elena Lipkevičiūtė;'1' Jurgio 
Kušeliuusko su Veronika Urbonaitę^

. . *<ai. ’

Fell
NEDARBAS VILA ZELINOJ

(MIESTO RAJONE)

. .J, Lukoševičius 200$000.

V. Grabauskas. o0$000.
P. BalsevRienė 40$000
J. Zagėrskiš 30$0C0.

Po 201000: K. Grabauskienė, V.

Subankrútavus V į la Zellnoj esan
čiam geležies fabrikui, keli šimtai dar 
biriukų liko be darbo. Jų tarpesne 
maža ir lietuvių. Dar blogiau, kad dar 
binihkai nėra gavę už paskutinius du 
mėnesius atlyginimo. Gyventi reikia. 
Kitur gauti taip greit darbo* ne j mano
ma. Kai kurios šeimos yra ateiddru- 
sios sunkioje būklėje. Tikimasi, kad 
darbininkams priklausantis uždarbis 
bus atiduotas. Byla yra teismo 
rankose.

Pereitą sekmadieni Kun. 
nas Vila Granados lietuviams 
tu viekas pamaldas. Iš Vilos 
nės apylinkės prisirinko lietuvių tiek, 
kad nebetilpo į koplyčią. Bendrai, šjo 
je viloje gyvena darbštus, susipratę' ir 
religingiilietuviai- Lietuvių kalba pa
maldų, jie pageidavo ir dažniau —bent, 
vieną kartą kas mėnuo. Jų pageidavi 
mas bus patenkintas ir lietuvis kuni
gas vieną kartą į mėnesį atvyks. Lie 
tuviai žadėjo pasimokyti bendrai lietu
viškų giesmių ir pamaldų metu' pagiedo 
ti.

Lietuvis, nepaisant, kur jis begy- 
ventų, lieka Lietuvos laukų vaikas: jį I 
vilioja lietuviška giesmė ir daina, 
ilgisi vfsa to, kas sava, lietuviška.

tą

A. Armi-^ 
laikė lie 
ir plates Rio de Janeiro. Amerikos ríWj 

bių kavos augintojų konferencijoje?^ 
tatyti kiekvienai valstybei kavosW 
kini, kuriuos galės eksportuoti j W 
tinės Amerikos Valstybes. tírazllljà 
nustatyta gana aukšta kvota: 9 milijo
nai ir 300.000 maišų (60

— Rio mieste siautė b mar k in o- 
d ra, kuri daugelyje vietų išvertė iš šak 
nų medžius.7 «

Madridas. ¡^Prancūzijoje širdie» 
liga mirė buv. Ispanijos prezideą|M 

jislAzana, išrinktas 1936 m., vėliau ié I» 
panijos pabėgęs ir atsisakęs iš pareigi

Lisabona. Portugalijoje pakarto 
tinai drebėjo žemė. Žmonių,.auką aér*

Reikia pažymėti labai džiugų fak- Londonas. Sunaikint ;7 Italą po 
— lietuviai supranta savo bažnyčios I vandeniniai laivai.

DUOSNIAI AUKOJA

VARGONAI LIETUVIU BAŽNYČIOJE
KALĖDOMS! Kiekvienas

JAU GR0S 
bažnyčią, gali

pats įsitikinti, kad dideliu smarkumu eina 
tavimo darbas. Už 3 — 4 savaičių jis bus

vargonų mon 
baigtas.

Lietuviai, be musu visu paramos ir auku lietuviu bažnyčia 
nūs skolos. Atjauskime tad sunkią padėtį ir gyvą reikalą! 
lietuviu i'eikalains ir nesakykime: Ne mano kiaulės, ne mano pupos — kas man darbo!

Visi turime suprasti, kad vargonai-— visu musu reikalas, lietuviškos giesmės 
gražiausia puošmena ir bažnytėlės pažiba. I

nepajėgtu išmokėti už vargo- 
Nebūkime kurti viešiems visu

Todėl visi VISI visi aukokime vargonams
i

I


